
 

 

 

COMUNE DI LURATE CACCIVIO 
Provincia di Como 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  59 del 13/09/2022 

 

 

OGGETTO:  ASILO NIDO COMUNALE IL GUSCIO - APPROVAZIONE RETTE 

2022/2023 E AGEVOLAZIONI PER I RESIDENTI. 

 

 

L'anno duemilaventidue addì tredici del mese di Settembre alle ore 12:15, nella Sede del Comune, 

previo notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

Risultano: 

 

Nome Qualifica Presente/Assente 

GARGANO ANNA Sindaco Presente 

DOMINIONI MARIA ISABELLA Vice Sindaco Presente 

ANGHILERI ROSANNA Assessore Da remoto 

BIANCHI LUCA Assessore Da remoto 

CLERICI ENRICO Assessore Presente 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Bruna Guida 

Presiede il Sindaco D.ssa Anna Gargano. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

trattare il seguente argomento : 

 



 

 2 

 

OGGETTO:  ASILO NIDO COMUNALE IL GUSCIO - APPROVAZIONE RETTE 

2022/2023 E AGEVOLAZIONI PER I RESIDENTI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visti: 

‒ il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

‒ il regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 25 del 02.10.2018 e s.m.i.; 

‒ la deliberazione di C.C. n. 9 dell’8/03/2022 di approvazione del Bilancio 2022/2024; 

‒ la deliberazione di G.C. n. 13 dell'11/3/2022 di assegnazione provvisoria delle risorse ai 

responsabili per il bilancio di previsione 2022/24; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, così come 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

Premesso che con deliberazione consiliare n. 38 del 22.10.2008 il Comune di Lurate Caccivio ha 

istituito il servizio di asilo nido; 

 

Richiamata la determinazione SP n. 88 del 05/08/2022 con cui è stata aggiudicata la gara per 

l'affidamento in concessione del servizio di asilo nido, per il periodo 1° settembre 2022 - 31 agosto 

2024 alla Cooperativa Sociale Lavoro e Solidarietà di Como; 

 

Atteso che l'Amministrazione Comunale intende promuovere l'Asilo Nido di Lurate Caccivio come 

servizio per la comunità ed in particolare per le famiglie con figli da zero a tre anni; 

 

Vista la L. 8 novembre 2000, n. 328, Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali, che: 

– promuove la valorizzazione e il sostegno delle responsabilità familiari, attraverso l'attuazione di 

un sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

– riconosce e sostiene il ruolo peculiare delle famiglie e valorizza i molteplici compiti che le 

famiglie svolgono sia nei momenti critici e di disagio, sia nello sviluppo della vita quotidiana; 

– favorisce prioritariamente, tra gli interventi, le politiche di conciliazione tra il tempo di lavoro e 

il tempo di cura e l'istituzione di servizi formativi ed informativi di sostegno alla genitorialità, 

promossi anche dagli enti locali ai sensi della legislazione vigente; 

 

Visto in particolare l'art. 16, comma 5, della citata L. 328/2000, che consente ai comuni di prevedere 

agevolazioni fiscali e tariffarie rivolte alle famiglie con specifiche responsabilità di cura, nonché di 

deliberare tariffe ridotte per l'accesso ai servizi educativi e sociali; 

 

Atteso che questa Amministrazione intende sostenere le famiglie residenti nella fruizione dei servizi 

socio-educativi, con particolare riferimento al servizio di asilo nido, confermando le agevolazioni e  

gli sconti sulla retta di frequenza anche per il prossimo anno educativo; 

 

Valutato pertanto di confermare le agevolazioni tariffarie già in essere anche per il prossimo anno 

educativo 2022/2023 in favore delle famiglie residenti nel modo seguente: 

– frequenza 5 giorni / settimana, sia tempo pieno che part-time: contributo a carico del comune € 

80,00 al mese; 

– frequenza 3 giorni / settimana, sia tempo pieno che part-time: contributo a carico del comune € 



 

 3 

50,00 al mese; 

 

Ritenuto pertanto di: 

– determinare le rette di frequenza dell'asilo nido comunale per il prossimo anno educativo 

2022/2023; 

– stabilire rette agevolate per tutte le famiglie residenti; 

– prevedere ulteriori sconti in favore delle famiglie residenti con ISEE ordinario o minorenni 

inferiore a € 27.000,00 con entrambi i genitori, o genitore unico, impegnati in attività lavorativa 

o in attività di studio con obbligo di frequenza, o che abbiano sottoscritto un Patto di Servizio 

Personalizzato ai sensi del D.Lgs n. 150/2015; 

– impegnare direttamente, al fine degli sconti e delle agevolazioni di cui ai punti precedenti, la 

somma presunta di € 31.000,00 a beneficio delle famiglie in possesso dei citati requisiti; 

 

Visto il parere favorevole espresso dalla responsabile del settore Servizi alla Persona ai sensi dell'art. 

49 D.Lgs. 267/2000 attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa come 

previsto dall'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla sola 

regolarità contabile; 

 

Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati, nessuno astenuto; 

 

DELIBERA 

 

1° - di dare atto della volontà di sostenere le famiglie residenti nella fruizione del servizio di asilo 

nido mantenendo agevolazioni e sconti sulle tariffe di frequenza per tutto l'anno educativo 2022/2023; 

 

2° - di approvare per tutto l'anno educativo 2022/2023, compresa l'eventuale apertura straordinaria 

durante il mese di agosto, le rette dell'asilo nido comunale “Il Guscio”, nonché le agevolazioni e gli 

sconti, così come specificato nel seguente prospetto: 

 

Fasce di frequenza Retta 

non residenti 

Retta agevolata residenti 

- € 80,00 frequenza 5 gg 

- € 50,00 frequenza 3 gg 

(A) 

Ulteriore sconto per i residenti con 

ISEE ordinario o minorenni 

inferiore a € 27.000,00 (*) 

Sconto Retta scontata 

(B) 

Tempo pieno € 752,00 € 672,00 € 54,00 € 618,00 

Tempo prolungato € 846,00 € 766,00 € 65,00 € 701,00 

Part-time mattino € 579,00 € 499,00 € 44,00 € 455,00 

Part-time pomeriggio € 523,75 € 443,75 € 44,00 € 399,75 

Part-time alternato € 579,08 € 499,08 € 44,00 € 455,08 

Tempo pieno – 

3 gg / settimana 

€ 458,45 € 408,45 € 32,00 € 376,45 

Tempo prolungato – 

3 gg / settimana 

€ 538,04 € 488,04 € 39,00 € 449,04 

Part-time mattino – 

3 gg / settimana 

€ 355,91 € 305,91 € 27,00 € 278,91 

 



 

 4 

In caso di assenza per malattia documentata da certificato medico, di durata non inferiore a 2 

settimane di calendario, la retta è ridotta del 10%, con onere a carico della Cooperativa. 

Conseguentemente, anche i contributi comunali per le agevolazioni di retta A e B saranno 

proporzionalmente ridotti del 10%. 

 

(*) entrambi i genitori (o genitore unico) impegnati in attività lavorativa o attività di studio con 

obbligo di frequenza, o che abbiano sottoscritto un Patto di Servizio Personalizzato ai sensi del 

D.Lgs n. 150/2015. 

 

3° - di stabilire che la retta agevolata (A) e la retta scontata (B) potranno essere applicate, previa 

istanza al Comune da parte del genitore dalla quale si evinca il possesso dei seguenti requisiti: 

 

– per la retta agevolata (A): 

• famiglia residente a Lurate Caccivio; 

 

– per la retta scontata (B): 

• famiglia residente a Lurate Caccivio, 

• entrambi i genitori (o genitore unico) impegnati in attività lavorativa o in attività di studio con 

obbligo di frequenza, ovvero o avere sottoscritto un Patto di Servizio Personalizzato ai sensi 

del d.lgs n. 150/2015; 

• ISEE ordinario o minorenni inferiore a € 27.000,00; 

 

4° - di dare atto che l'applicazione dell'agevolazione e dello sconto avrà effetto dal mese successivo 

a quello di presentazione della domanda di cui al punto 2°, ad eccezione del solo mese di settembre 

2022, per il quale l'istanza di agevolazione dovrà pervenire entro il giorno 23 settembre 2022; 

 

5° - di impegnare direttamente, al fine degli sconti e delle agevolazioni di cui al punto precedente, le 

seguenti somme presunte: 

 

– € 11.000,00 con imputazione alla missione 12, programma 01, titolo 1, macroaggregato 04, 

capitolo 4725, del bilancio di previsione 2022-2024 per il periodo settembre – dicembre 2022 e 

con esigibilità della spesa entro il 31.12.2022, CIG 9312491EAB; 

– € 20.000,00 con imputazione alla missione 12, programma 01, titolo 1, macroaggregato 04, 

capitolo 4725, del bilancio di previsione 2022-2024 per il periodo gennaio – agosto 2023 e con 

esigibilità della spesa entro il 31.12.2023, CIG 9312491EAB; 

 

in favore della concessionaria del servizio di asilo nido: 

Cooperativa Sociale Lavoro e Solidarietà 

via Col di Lana n. 5/a 

22100 Como 

P.I. 02081060135 

 

6° - di rinviare alla responsabile del settore Servizi alla Persona gli atti conseguenti al presente 

provvedimento. 

 

Con successiva votazione unanime e favorevole, nessuno astenuto, la presente deliberazione viene 

resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

  



 

 5 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

il Sindaco  il Segretario Comunale 

D.ssa Anna Gargano Dott.ssa Bruna Guida 
Firmato digitalmente 

 

 


